membangun teori-teori atau konsep ekonomi. Tokoh pemikir ekonomi Islam

yang sangat penting sebagai mata rantai pemikiran ekonomi sangat perlu

diluruskan, hampir kurang lebih tujuh sampai delapan abad lamanya,

sepanjang zaman itu bermunculan ekonom muslim, seperti pada fase pertama,

Zaid bin Ali (80-120H/699-738 M), Abu Hanifah (80-150 H/699-767 M), Abu

Yusuf (113-182 H/731-798 M), Muhammad bin Hasan Assyaibani (132-189

1--1/ 750-804 M), Abu Ubayd Al-Qāsim bin Salam (150-224 H/838 M),

Yahya bin Umar (213-289 H), Harits bin Asad Al-Nuhasibi (243 1-1/858 M),

dan lain-Iain.
5

5
Prof. Dr. H. Boedi Abdullah, Peradaban Pemikiran Ekonomi Islam, Bandung: CV. Pustaka

Setelah itu, pada fase kedua, Asy-Syatibi (w. 790 1-1/1388 M), Ibnu

Khaldun (732 808 H/1332-1406 M), Al-Maqrizi (766-845 H/1364-1442 M).

kemudian fase ketiga, Shah Wali Allah (w 1176 H/1762 M), Muhammad

Iqbal (w. 1357 H/1938 M), Abu A'la Al-Maududi. Fase keempat, M. Umar

Chapra, M. Najetullah Siddiqi, Muhammad Baqir As-Sadr. Muhammad Abdul

Mannan, Syed Nawab Haider Naqvi, Monzer Kahf, Sayyid Mahmud

Taleghani dan lain-lain. Ekonom muslim yang hidup pada fase pertama dan

kedua inilah banyak menjadi rujukan para pemikir ekonomi Barat.

Ada keuntungan tersendiri ketika negara waktu itu tidak memperhitungkan

golongan ini pada masa al-Ma‟mūn dan al-Mu‟tashīm. Sehingga, keilmuan

Abu Ubayd bisa terus berkembang kepermukaan tanpa ada hambatan dari

14

Tarikh kelahiran Abu Ubayd Bayak perbedaan pendapat dari para ulama, ada yang berpendapat

tahun 157 H/774 M, atau 150 H/767 M, atau 154 H/771 M. Akan tetapi pendapat yang terkuat

adalah pada tahun 157 H/774 M. Hal ini dikarenakan al-Baghdadi mengatakan, “Telah sampai

kepadaku bahwa usia dia mencapai enam puluh tahun.” Berdasarkan kepada pendapat terkuat

tarikh kewafatan Abu Ubayd tahun 224 H/ 838 M, Maka dalam hal ini pendapat yang paling kuat

mengenai tarikh kelahirannya adalah tahun 157 H/774 M. Lihat Abu Ubaid al-Qasim, al-Amwāl:

Ensiklopedia Keuangan Publik, Terj. Budi Utomo, (Jakarta: Gema Insani, 2009), 30.
15

Abu Ubaid al-Qasim, al-Amwāl: Ensiklopedia Keuangan Publik, Terj. Budi Utomo, (Jakarta:

Gema Insani, 2009), 30.
16

Taufik Hidayat, “Abu Ubaid sebagai Fuqaha‟ dan Ekonom: Critical Reading terhadap Corak

Tidak lama dari itu Abu Ubayd ingin

kembali ke Baghdad.

Pada saat itu Abu Ubayd berangkat dari Baghdad ke Mekah untuk

melakukan perjalanan di Baitullah al-Haram. Dengan hal itu, orang-orang

sejarawan memiliki perbedaan tentang waktu perjalanan Abu Ubayd. Diantara

individu yang mengatakan itu pada 214 H / 829 M, dan ada juga yang

mengatakan pada 219 H / 834 M, dan anggapan lain yaitu pada tahun 223 H /

838 M. Namun demikian, penilaian yang paling membumi ada pada buku Al-

Amwāl terjemahan setiawan budi utomo adalah tarikh terakhir, tepatnya

keberangkatan Abu Ubayd dari Baghdad ke Mekkah terjadi pada tahun

223H/838 M.
21

Adapun jika ada pendapat yang mnyatakan bahwa Abu Ubayd

melaksanakan ibadah haji sebanyak tiga kali. Setiap tahunnya dia berangkat ke

Mekah menunaikan ibadah haji dan kemudian dia kembali pulang ke Baghdad

dan menetap di sana, begitu pula pendapat yang menyatakan bahwa dia telah

pengetahuan.
25

Oleh karena itu, dalam perjalanan hidupnya dia hanya

mengenal ilmu pengetahuan.

Di awal hidupnya sekitar 179 H / 795 M, yaitu setelah ia menguasai ilmu

pengetahuan di daerah perkotaan Herat dan Marwa, salah satu daerah

perkotaan besar di Khurasan, ia pergi berkelana untuk menimba ilmu di

berbagai negara yang dikenal kaya akan ilmu pengetahun pada masanya. Dia

datang ke Kufah, Basrah dan Baghdad.

Kitab al-Mu'addibīn dan lebih jauh lagi para sejarawan yang menjelaskan di

profilnya bahwa dia adalah seorang guru anak-anak di jalan Basyār dan Basyīr.

Dia juga telah mendidik anak-anak keluarga Hartsamāh bin A'yūn, dan

memegang jabatan gubernur di wilayah Khurasan pada masa pemerintahan

Harun ar-Rasyīd pada tahun 189 H - 804 M. Hartsamāh juga pernah menjabat

sebagai gubernur di Mesir sebelum itu, yaitu pada tahun 178 H - 794 M,

kemudian anaknya yang bernama Hatim pada tahun 194 H/810 M pada

akhirnya telah menggantikan sebagai gubernur di Mesir.

Pada fase kehidupannya itu, yaitu fase tugasnya sebagai pendidik anak

anak, Abu Ubayd telah bertemu dengan panglima besar, pangeran, dan juga

sastrawan Thahīr ibnu al-Husain bin Mush'ab al-Khuza'ī (159 - 207 H/ 775-822

M), sehingga dia telah memainkan peranan penting memberikan dukungan

kepada Khalifah al-Ma'mūn (198-218 H) melawan saingan saudaranya al-Amīn

(193 - 198 H).
31

Para sejarawan banyak yang menulis peristiwa penting tersebut dalam

sejarah kehidupan Abu Ubayd, yaitu perjumpaannya dengan Thahīr ibnu al-

mendelegasikannya sebagai Qādī (hakim) di sana. Abu Ubayd melanjutkan

profesinya sebagai Qādī (hakim) dalam waktu yang sangat lama, mulai dari

192 H/807 M hingga tahun 210 H/825 M.

Setelah Abu Ubayd meninggalkan posisinya sebagai Qādī (hakim) di

Tharsus pada 210 H/825 M, dia menetap di Baghdad. Dan dia dijamin

panglima Abdullāh Thahir ibn al-Husain ibn Mush'ab al-Khuza'ī yang telah

menggantikan ayahnya. Untuk memastikan kehidupnya dengan Abdullāh

membayar Abu Ubayd sebulan hingga 10.000 dirham. Dia tinggal di Baghdad

di bawah keamanan dan dari salah satu panglima utama pemerintahan al-

gai pengakuan yang menggambarkan Abu Ubayd terutama akhlak, yaitu ak-

hlak para ulama rabbani.
82

Ahmad bin Kamil al-Qādhi (350H/961M) telah mengomentari Abu

Ubayd, "Abu Ubayd al-Qāsim bin Salam adalah orang yang sangat taat di

dalam agamanya dan mengamalkan ilmunya. Dia adalah ulama rabbani serta

ahli di dalam berbagai ilmu keislaman, seperti Al-Qur'an, fiqih, bahasa Arab,

sejarah, riwayat, dan keshahihan penukilan Saya tidak melihat bahwa ada se-

seorang yang mencela di dalam masalah kehidupannya dan agamanya.
83

Abu al-Hasan ibnul Munadī (256-336H/870-947M) telah menggambarkan

Abu Ubayd dengan ungkapannya, "Dia adalah orang yang taat di dalam

agama, memiliki keistimewaan, menjaga harga diri, dan mempunyai mazhab

yang baik.
84

Adapun Abu al-Hasan Muhammad bin Ja'far bin Harun at-Tamimi

an-Nahwi (303-402H/915-1011M) mengatakan tentang Abu Ubayd, "Abu

Ubayd adalah sosok agamis, wara' dan pemurah.
85

Dan Abu Bakar ibn al-Anbari (380H/990M) juga mengatakan,"Dia telah

membagi waktu pada malam hari kepada tiga bagian: sepertiga untuk shalat,

sepertiga untuk tidur, dan sepertiganya lagi untuk mengarang buku."

al-Maushilī, namanya adalah Ishaq bin Ibrahim bin Maimun at-Tamimi

al-Maushilī (155-235H/772-850M)
91

Dia berprasangka bahwa di dalam buku Abu Ubayd itu terdapat seribu ke-

salahan huruf. Akan tetapi, Abu Ubayd tidak marah. Bahkan dia menjawab

atas masalah yang banyak kesalahannya dengan jawaban seorang ulama yang

tsiqah,

"Buku ini mengandung lebih dari seratus ribu huruf.

Kita juga mendapati bahwa penghargaan khusus, nama yang harum serta

ungkapan dan pengakuan telah terlintas melalui lisan para tokoh ahli hadits

ketika membahas mengenai Abu Ubayd al-Qāsim bin Salam sepanjang

sejarah. Tokoh aliran ahli hadits, yaitu Imam Ahmad bin Hanbal (164-241

H/780- 855M) telah menggambarkan Abu Ubayd dengan ungkapannya, "Dia

adalah seorang guru, setiap harinya, dia bertambah baik pada pandangan ka-

mi."
93

Adapun mengenai Abdullah bin Ahmad bin Hanbal (213-290H/828-

903M), maka al-Khathib al-Baghdadi telah menukilkan tentang pujian ayah-

nya kepadanya. Abdullah bin Ahmad bin Hanbal mengatakan, "Saya memper-

lihatkan kitab Gharibul Hadits karya Abu Ubayd kepada ayahku.

menganggapnya baik dan berkata, Semoga Allah memberikan balasan keba-

jikan kepadanya."
94

Selain Imam Ahmad dan putranya Abdullah, kita menemukan juga Abu

Zakaria Yayha bin Mu'in bin 'Awun bin Ziyad al-Murri (158-233H/775-848

M), pengarang buku at-Tarikh wal „Ilal dan buku Ma'rifatur Rijal. Dia adalah

ulama yang telah mendapatkan gelar Sayyid al-Huffadz dan juga telah dikata-

kan oleh Imam Ahmad dengan ungkapannya, "Dia adalah ulama yang sangat

mendalami mengenai perawi. Setiap hadits yang tidak diketahui oleh Yahya

bin Mu'in, maka bukanlah hadits shahih.” Yahya bin Mu'in telah menggam-

barkan Abu Ubayd dengan pernyataannya bahwa dia adalah orang tsiqah.
95

Berdasarkan penghargaan dan penghormatan inilah, para ulama dan tokoh

hadits telah menyepakatinya mengenai Abu Ubayd. Abu Dawud Sulaiman ib-

nul-Ash'ats (202–275H/817-889M) pengarang kitab as-Sunan memberikan

komentar mengenai Abu Ubaid, "Dia orang yang tsiqah lagi tepercaya."

Adapun Ibnu Hibban (270-354H/884-965M), dia telah menyebutkan di

dalam karyanya ats-Tsiqat dengan berkata, "Abu Ubayd merupakan seorang

imam dunia. Keahliannya dalam ilmu hadits dan fiqih, dan juga sangat ahli

dalam ilmu sastra dan ilmu sejarah peperangan umat manusia. Dia telah

pendapat yang lebih cocok. Dan dia memegang teguh al-Qur‟an dan hadits

dan menjadikan dasar pedoman baginya.
96

Abu Ubaid di dalam pandangan Abu Abdullah al-Hakim (321-405H/933-

1014M) adalah, "Seorang Imam yang dapat diterima di berbagai kalangan."

riwayat yang telah berbaginya di dalam Kitab al-Amwal atau di dalam Kitab

Gharib al-Hadits Yang telah diberi nama oleh sebagian ulama dengan Musnad

al-Qasim bin Salam, maka al-Bukhari (194-256H/810-870M) telah menye-

butkannya di dalam Shahih-nya. Yaitu di dalam kitab sopan santun, kitab

perbuatan hamba dan mengenai bacaan di belakang imam shalat.
97

Abu Ubaid juga telah disebutkan di dalam kitab mengenai zakat oleh Abu

Dawud. at-Tirmidzi (209-279H/824-892M) juga telah menyebutkannya di

berbagai bab di dalam kitabnya as-Sunan.
98

Inilah berbagai pandangan Abu Ubaid di kalangan para ulama dan tokoh

ahli hadits. Penjelasan mengenai ketulusan pengakuan ulama zaman itu

terhadap Abu Ubayd al-Qasim bin Salam telah mengungkapkan lebih banyak

kemuka. Tidak seorang pun yang sanggup menandingi mereka Bahkan, kaum

wanita tidak akan lagi mampu melahirkan seperti tokoh itu. Saya menjum-

pai Abu Ubaid al-Qasim bin Salam. Aku mengumpamakannya dengan sebuah

ganung yang telah diembuskan ruh ke dalamnya.
99

Adapun al-Hilal ibn al-'Ala' ar-Ragi (273 H - 886 M), maka dia telah

menggolongkannya ke dalam empat tokoh terkemuka. Dia mengatakan,

"Allah telah menganugerahkan ke atas umat ini empat tokoh terkemuka di

zamannya. Pertama, al-Syafi‟ī (150 204 H/767 820 M), dia adalah orang yang

sangat paham terhadap hadits Rasulullah. Kedua, Ahmad ibn Hanbal. Dia

adalah orang yang tegar menghadapi cobaan fitnah. Ketiga, Yahyā bin Mu'īn.

Dia telah berjuang keras untuk membuang dusta dan pembohongan yang

terdapat di dalam hadits Rasulullah. Keempat, Abu Ubayd al-Qāsim bin Sa-

lam, dia telah menafsirkan hadits gharib Rasulullah. Kalaulah tidak demikian,

niscaya umat akan terjerumus ke dalam kesalahan."
100

Ibrahim bin Abu Thālib pernah bertanya kepada Abu Qudamah tentang

empat tokoh terkemuka itu: al-Syafi‟ī, Ahmad bin Hanbal, Ishaq Abu Ya'qub

bin Ibrahim al-Handzali (161- 238 H/778 -853 M), dan Abu Ubayd? Lalu dia

memberikan penilaian terhadap kedudukan mereka masing-masing. Dia

laupun dia tidak memerlukan kami."
102

Adapun Pangeran „Abd Allāh ibn Thāhir, orang yang telah menjamin

kehidupan Abu Ubayd, maka dia telah menggolongkan Abu Ubaid kepada

empat tokoh terkemuka di masanya. Dia berkata, "Umat manusia memiliki

empat tokoh terkemuka. Pertama, Ibnu Abbas (3 Sebelum Hijrah - 67 H/ 619-

687M) pada zamannya. Kedua, asy-Sya‟bi (19-103H/640-721M) pada

101

zamannya. Ketiga, al-Qāsim bin Mu'in (175H/791M) pada zamannya.

Keempat, Abu Ubaid al-Qāsim bin Salām pada zamannya.

Para ulama sepakat mengenai keimaman dan ketokohannya. Penghargaan

telah diberikan kepadanya dari para ulama yang hidup semasanya dan ulama

yang hidup setelahnya. Akan tetapi, jangan salah sangka bahwa penghargaan